Дело ...

50RS0...-03

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город ...30 10 января 2020 года

Луховицкий районный суд ... в составе председательствующего судьи Борзова Д.С., при секретаре ...13, 

с участием государственных обвинителей - заместителя Луховицкого городского прокурора ...14, помощника Луховицкого городского прокурора ...15, 

подсудимого ...4,

защитника в лице адвоката ...16, представившего удостоверение ... и ордер ... от ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

...4, родившегося ... в ..., гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: ..., г.о. Луховиы, ... ...1, ... «А», ..., со средне-специальным образованием, холостого, детей не имеющего, не работающего военнообязанного, ранее судимого,

... приговором Луховицкого районного суда ... по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (2 преступления), на основании ч.2 ст. 69 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком на 1 год 3 месяца. Постановлением Луховицкого районного суда ... от ... условное осуждение отменено и назначено к отбытию 1 год 2 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселения. Освобожден ... условно-досрочно; 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1, п. «б» ч.3 ст. 228.1, ч.2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ...4 совершил незаконный сбыт психотропного вещества.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах:

Так ...4, ...около 19 часов 00 минут, находясь в г. ...30 ... сообщил ...10 А.Ю., что у него имеется психотропное вещество амфетамин.

... около 11 часов 00 минут, возле ... г. ...30 ... участвующий в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств и психотропных веществ ФИО5 №3 передал ...10 А.Ю. деньги в сумме 500 рублей и попросил купить для него психотропное вещество амфетамин. 

...10 А.Ю., действуя в интересах ФИО5 №3, по средствам сообщений, через социальную сеть «В Контакте» попросил ...4 продать ему психотропное вещество амфетамин на 500 рублей. ...4 сообщил ...10 А.Ю., что ему необходимо прийти в .... 4/9 по ... г. ...30 ..., пояснив, что там продаст ему психотропное вещество амфетамин на 500 рублей.

...4 ... около 12 часов 00 минут находясь в состоянии, вызванном употреблением психотропного вещества амфетамин, действуя с умыслом направленным на незаконный сбыт психотропного вещества, передав, незаконно сбыл ...10 А.Ю. психотропное вещество - амфетамин массой 0,19 гр. получив от него за это деньги в сумме 500 рублей. ...10 А.Ю. полученное психотропное вещество амфетамин массой 0,19 гр. передал ФИО5 №3

... в период времени с 13 часов 35 минут до 15 часов 00 минут изъятие указанного психотропного вещества амфетамин из незаконного оборота произошло в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств и психотропных веществ, проводимой под контролем правоохранительных органов.

Он же совершил незаконный сбыт психотропного вещества, в значительном размере.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах:

Так ...4, ...около 17 часов 00 минут, находясь в состоянии, вызванном употреблением психотропного вещества амфетамин, в .... ... по ... г. ...30 ..., действуя с умыслом, направленным на незаконный сбыт психотропного вещества в значительном размере, передав, незаконно сбыл участвующему в качестве «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств и психотропных веществ ...10 А.Ю. психотропное вещество амфетамин, в значительном размере массой 0,24 г. и получил за это от последнего деньги, в сумме 500 рублей. 

... ...4 был задержан сотрудниками полиции и изъятие указанного психотропного вещества из незаконного оборота произошло ... в период времени с 17 часов 40 минут до 17 часов 50 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств и психотропных веществ, проводимой под контролем правоохранительных органов. 

Он же совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

Так ...4, ... около 15 часов 15 минут находясь на участке местности, расположенном в 15 метрах на запад от ... «А» по ..., по средствам тайника «закладки» без цели сбыта незаконно приобрел у неустановленного лица психотропное вещество амфетамин в крупном размере, массой не менее 6,76 гр., которое привез в .... ... по ... г. ...30 ..., где для удобства личного употребления расфасовал в 8 свертков массой 0,64 г; 0,74 г; 0,74 г; 1,50 г; 1,02 г; 0,94 г; 0,63 г; 0,55 г. соответственно и стал незаконно хранить.

... в период времени с 18 часов 10 минут по 20 часов 00 минут в ходе проведения обследования .... 4/9 по ... г. ...30 ... вышеуказанное психотропное вещество амфетамин в крупном размере массой 6,76 гр. было изъято сотрудниками полиции. 

В судебном заседании подсудимый ...4 вину в совершении всех инкриминируемых ему преступных деяний признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснил, что ... он находился дома по адресу проживания: ..., г. ...30, ..., вместе с гражданской женой - ФИО5 №1 и ребенком. Ему захотелось наркотиков, знал, что у гражданской жены есть знакомый Максим, который недавно освободился из мест лишения свободы за отбывание наказания за наркотики и сказал, своей гражданской жене, чтобы связалась со своим знакомым для приобретения наркотических средств и договорились о встрече. ... он созвонился с Максимом, который сказал ему приехать в ... и если Максим не успеет, то тот сделает «закладку». Он приехал в ... около 15 часов, и позвонил Максиму, который сказал ему, что он уехал, но сделал закладку и сказал место. Отошел не далеко от железнодорожной станции, где стояли маршрутные автобусы, вдоль дороги стояли покрышки, где и была сделана «закладка». Забрав «закладку» черного цвета с амфетамином, уехал домой. Наркотик приобрел за 3 000 рублей, а остальную часть денег должен был отдать Максиму в ближайшее время. Приехав домой, он рассыпал по несколько пакетикам наркотик, чтобы часть убрать, а часть оставить дома. Позвонил ...10 А.Ю., спросил есть ли у него наркотики, но, что он ему ответил, что есть и последний пришел к нему домой. ...10 приехал к нему домой, и он продал ему наркотик, а последний передал ему 500 рублей, после чего ...10 ушел. Деньги положил себе в кошелек. Через некоторое время ...10 снова связался с ним и попросил еще наркотиков. ...10 пришел к нему в квартиру, он отдал ...10 сверток с наркотиком, а тот за наркотик 500 рублей. Полученные деньги он собирался отдать в счет долга. Когда он и ...10 выходили из подъезда на улицу, его арестовали сотрудники полиции. Полученные деньги он собирался отдать в счет долга. После задержания с согласия его и ФИО5 №1, сотрудники полиции обследовали квартиру в которой проживал. В кухне квартиры были обнаружены свертки с амфетамином. 

Оценивая показания ...4., суд приходит к выводу, что они последовательны, согласуются между собой и другими материалами дела.

Помимо полного признания подсудимым своей вины, его виновность в совершении преступлений при установленных судом обстоятельствах подтверждается совокупностью исследованных доказательств.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО5 №7,дала показания, существо которых сводится к следующему: что она находилась у себя дома и в дверь позвонил сотрудник полиции и попросил пройти с ним для участия в качестве понятой при проведении обыска, на, что она согласилась. Она пришла в ..., в которой находился подсудимый, его сожительница ФИО5 №1 и два следователя. В квартире подсудимого, сотрудники полиции нашли наркотики.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон оглашались показания свидетеля ФИО5 №7 (т.2 л.д.4-6), данные ею в стадии следствия, из которых усматривается, что ... вечером, она находилась у себя дома. К ней в квартиру позвонили. Она открыла и увидела, что это сотрудники полиции, которые представились и показали свои служебные удостоверения. Сотрудники полиции попросили ее принять участие в качестве понятой в проведении обследования ... расположенной в нашем подъезде на первом этаже дома. Она согласилась. 

Они совместно с сотрудниками полиции спустились в указанную квартиру. В данной квартире находились неизвестный ей молодой человек и девушка с маленьким ребенком. Также в квартиру пришла еще одна девушка (проживающая в их подъезде), которая выступала в качестве второй понятой. Затем девушка, у которой был ребенок, представилась ФИО5 №1, при этом сказала, что молодой человек, который был с ней это ...4 и он ее сожитель.

ФИО5 №1 сказала, что разрешает сотрудникам полиции провести обследование квартиры и написала об этом письменное заявление. После этого сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим права и обязанности, вопросов ни у кого не возникло. Сотрудник полиции так же пояснил, что будет вести соответствующий протокол, куда будут записаны все его действия, проводимые в ходе обследования.

Затем сотрудник полиции предложил участвующим в осмотре ФИО5 №1 и ...31 добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте. На это ФИО5 №1 сказала, что в квартире ничего нет, а ...31 ничего не говорил. После этого сотрудник полиции начал проводить обследование квартиры. 

В ходе осмотра комнаты на полке была обнаружена сумка органайзер, в которой был обнаружен кошелек, в котором лежали деньги в сумме 1000 рублей 2 купюрами достоинством по 500 рублей каждая. ...31 пояснил, что эти деньги он получил за то, что ... дважды продал наркотики.

Также в ходе проведения обследования кухни под окном во встроенном шкафу на полке была обнаружена пачка из-под сигарет «Мальборо», внутри которой находились 7 маленьких свертков из изоленты синего цвета. Сотрудник полиции развернул каждый из них, внутри каждого свертка находился сверток из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом светлого цвета. При этом каждый из этих свертков был запаян с помощью огня. Так же в пачке лежал один сверток из прозрачного полимерного материала с подобным порошком, но этот сверток не был запаян, он в верхней части был перетянут изолентой синего цвета. У ФИО5 №1 и ...31 сотрудник полиции спросил, что это за вещество и кому принадлежит, на что ФИО5 №1 ответила, что не знает, а ...31 сказал, что в свертках находиться амфетамин и что, принадлежит он ему.

Так же на полке была обнаружена металлическая ложка, в которой были остатки ваты. В полке под раковиной был обнаружен моток изоленты синего цвета, такой же в которую были замотаны обнаруженные ранее свертки. ...31 пояснил, что все это принадлежит ему.

Все указанные выше вещества и предметы были в ходе проведения обследования изъяты, упакованы в конверты, которые опечатывались отрезками бумаги с оттисками печати ...3 по городскому округу ...30. По ходу проведения обследования и обнаружения указанных веществ и предметов сотрудник полиции заполнял протокол, который после окончания обследования она прочитала, все в протоколе соответствовало тому, что происходило и она поставила там свою подпись.

Оглашенные показания свидетель ФИО5 №7 подтвердила.

Допрошенный в судебном заседании и в ходе предварительного расследования по уголовному делу свидетель ФИО5 №8 дала показания по существу которых, она ... находилась в своей квартире. К ней в квартиру постучались сотрудники полиции, которые представились и предъявили документы. Пригласили принять участие в качестве понятой в квартире на первом этаже. Они спустились в квартиру на первом этаже. В квартире находились двое полицейских, подсудимый и девушка, в ходе разговора стало известно, что её зовут ФИО5 №1. Еще в квартире была женщина - ...8, которая выступала в качестве понятой. Им разъяснили их права и что сейчас будет проводиться досмотр, сотрудники полиции оформляли документы. Также сотрудники полиции предлагали подсудимому и его девушке выдать добровольно наркотические вещества, но от них не было никакого ответа. В кухне, под окном, были найдены наркотические вещества, небольшие свертки в количестве 7-9 свертков, завернутые в изоленту синего цвета. Один из свертков был вскрыт сотрудником полиции, оказалось белое вещество. Также в сумке подсудимого нашли один сверток и денежные средства две купюры, номиналом по 500 рублей каждая. Подсудимый не отрицал и пояснил, что какой-то человек закупал у него наркотики. 

Допрошенная в качестве свидетеля ФИО5 №1 суду пояснила, что она с ...4 состоит в отношениях. ... она, ...4 и их ребенок находились в ... по адресу: ..., г. ...30, .... Также пояснила, что ...4 употреблял наркотические вещества. 

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон оглашались показания свидетеля ФИО5 №1 (т.2 л.д.10-12), данные ею в стадии следствия, из которых усматривается, она сожительствует с ...4 В начале сентября 2019 года они с ...4 и их совместным ребенком проживали на съемной квартире по адресу: ..., г. ...30, .... Ей известно, что ...4 употребляет наркотические средства, иногда курит гашиш, иногда также употребляет амфетамин. Где он берет эти наркотики она не знает.

... она находилась дома по указанному адресу совместно с ...31 и их ребенком. Они сидели с ...31 в кухне и разговаривали. В разговоре ...31 сказал ей, что ему хочется употребить что-либо из наркотических средств, а где их взять он не знает. Она сначала не придала этому значения, но потом ...31 еще раз сказал, что очень хочет употребить амфетамин. Тогда она сказала, что у нее остался контакт одного ее знакомого ФИО1. Она сказала ...31, что ей известно, что ФИО1 недавно отбывал наказание по статье 228.1 УК РФ и если ...31 так нужно пусть он попробует связаться с Максимом. На самом деле она не знала есть ли у ФИО1 что-либо из наркотических средств или нет она просто дала ...31 его контакты, чтобы ...31 « не приставал к ней больше с этим вопросом». После этого она ушла с кухни и стала заниматься с ребенком.

...4 через некоторое время сказал ей, что он договорился с Максимом и что ему нужно ехать в .... Она тогда не придавала большого значения всему происходящему и просто видела, что ...31 ушел из квартиры. Вернулся ...31 в тот же день ... во второй половине дня. Ей он ничего не рассказывал и не показывал. Просто приехав он сказал ей «все нормально». Она не видела, что привез ...31 и не расспрашивала у него ни о чем.

... ее практически весь день дома не было. Она уходила по своим делам, при этом ребенка забирала с собой. Она вернулась домой после 16 часов. Она помнит, что в это время к ним приходил ФИО5 №4, он местный житель ... ...1 они о чем-то разговаривали с ...31, о чем она не знает, не придавала тогда этому значения, так как она занималась с ребенком тот плакал. 

Около 18 часов к ним в квартиру пришли сотрудники полиции, которые задержали ...4, а потом в квартире было проведено обследование. Сотрудники полиции сказали, что необходимо провести обследование квартиры, где они с ...31 проживали. Она и ...31 дали согласие на обследование. В ходе обследования в квартире были обнаружены деньги, в сумме 1 000 рублей, которые принадлежат ...31, а также несколько свертков с порошкообразным веществом светлого цвета, ...31 пояснил, что это амфетамин. О том, что ...31 хранит в полке амфетамин она не знала. Также была обнаружена ложка с ватой. 

После оглашения показаний, свидетель ФИО5 №1 подтвердила их в полном объеме и пояснила, что давала такие показания.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ...12 А.О. суду пояснил, что он работает оперуполномоченным в ГНК ...3 по городскому округу ...30. В сентябре 2019 года в ГНК ...3 по г.о. ...30 поступила оперативная информация о том, что житель ... ...1 занимается употреблением и распространением наркотических средств, в результате чего, было принято решение провести ОРМ «проверочная закупка» у ...10. Проведение мероприятия было поручено оперуполномоченному ...17 Задачей было задержать ...10 после продажи наркотических средств. Он и ФИО2 находились в машине около общежития по адресу: ..., г. ...30, .... Потом они видели, как ...10 А.Ю. подошел к общежитию и в окна выглянул ФИО5 №3, который как позже стало известно, кинул ...10 денежные средства. ...10 ушел. Через какое-то время ...10 вернулся и зашел в общежитие. Спустя некоторое время ...10 вышел из подъезда и поступило распоряжение задержать ...10, так как мероприятие было проведено. После задержания ...10 А.Ю., пояснил, что полученные деньги он отдал ...4 у которого ранее приобрел амфетамин. Затем ...10 было предложено участвовать в проверочной закупки в отношении ...4, на, что последний согласился, о чем написал соответствующее заявление. Когда они находились в кабинете, ...4 несколько раз звонил на телефон ...10, в ходе разговора ...31 пояснил, что у него есть наркотические средства и он готов продать их ...10 за 500 рублей. ...10 было вручено 500 рублей одной купюрой, которую отксерокопировали и также дали диктофон. После чего проследовали к дому 3 по ... с понятыми. ...4 находился по адресу: г. ...30, ..., где проживал совместно со своей сожительницей ФИО5 №1 Выйдя из машины, ...10 направился сразу в квартиру ...31, где приобрел наркотическое вещество. После чего, ...31 и ...10 вышли из квартиры и ...31 был задержан в подъезде дома. Затем он взял у ...10 сверток с веществом и забрал диктофон. ФИО5 №1 написала заявление, в котором дала согласие на проведение осмотра жилища. Перед началом осмотра было предложено ...31 и ФИО5 №1 выдать предметы и вещи запрещенные в гражданском обороте, на, что ответили, что запрещенного не имеют. В присутствии понятых был произведен осмотр жилого помещения, в ходе которого на кухне было обнаружено восемь свертков с веществом, в барсетке ...31 были обнаружены денежные средства в размере одной тысячи рублей двумя купюрами по 500 рублей. Данные купюры ранее были вручены покупателям ФИО5 №3 и ...10 для проведения мероприятия «проверочная закупка». ...4 был доставлен в ...3 и пояснил, что наркотическое средство он приобрел в .... 

Допрошенный в ходе производства предварительного расследования по уголовному делу свидетель ...17,чьи показания оглашены судом на основании ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.160-164), дал по существу показания, согласно которым, что он состоит в должности оперуполномоченного ГНК ...3 по г.о. ...30. В сентябре 2019 года в ГНК ...3 по г.о. ...30 поступила оперативная информация о том, что житель ... ...1 г.о. ...2 по прозвищу «Джидай» занимается употреблением и распространением наркотических средств и психотропных веществ на территории города и городского округа ...30. 

В целях проверки данной информации и документирования преступной деятельности ...10 А.Ю., руководством ...3 по г.о. ...30 было решено провести в отношении последнего ОРМ «проверочная закупка».

Начальником полиции ...3 по городскому округу ...30 подполковником полиции ...23 было дано разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Проведение указанного оперативно-розыскного мероприятия было поручено ему. В качестве «покупателя» наркотических средств в указанном оперативном мероприятии выступал ФИО5 №3 ..., находясь у себя по месту проживания .... 20 по ... г. ...24, ФИО5 №3 собственноручно написал заявление, в котором выразил свое добровольное согласие на участие в данном мероприятии. ФИО5 №3 сообщил о ...10 то, что последний, употребляет наркотические средства и неоднократно предлагал употребить наркотики вместе. 

Получив указанную информацию, с добровольного желания ФИО5 №3 было решено, что он выступит «покупателем» наркотических средств. Для участия в данном оперативно-розыскном мероприятии в комнату, где проживает ФИО5 №3 были приглашены двое понятых. В дальнейшем, ФИО5 №3 списался через социальную сеть «В контакте» с ...10 и попросил последнего помочь приобрести психотропное вещество амфетамин на 500 рублей. После этого ФИО5 №3 и ...10 договорились встретиться по месту жительства ФИО5 №3 

Он, разъяснив понятым и ФИО5 №3 их права и обязанности, вопросов ни у кого не возникло, стал проводить личный досмотр выступающего в качестве «покупателя» ФИО5 №3 При досмотре каких-либо предметов, веществ и собственных денежных средств у последнего обнаружено не было. При «покупателе» ФИО5 №3 был только принадлежащий последнему мобильный телефон. В ходе проведения личного досмотра ФИО5 №3 и в ходе проведения всего оперативно-розыскного мероприятия им составлялись соответствующие акты и протоколы.

После этого ...18 были вручены денежные средства, которыми тот должен был расплатиться с ...10 при покупке психотропного вещества амфетамин. ФИО5 №3 была выдана сумма 500 рублей (одной купюрой достоинством 500 рублей). Перед вручением денежной купюры ФИО5 №3 она была откопирована, копия была предъявлена ФИО5 №3 и понятым, на копии все расписались и только после этого, денежная купюра была вручена ФИО5 №3 Все участвующие в указанном действии лица, поставили в акте свои подписи.

При вручении денежных средств данное действие им было внесено в соответствующий акт, в который были записаны серия и номер выданной ФИО5 №3 денежной купюры, достоинством 500 рублей. 

Затем, он в присутствии понятых вручил ФИО5 №3 цифровой диктофон. Перед этим им было продемонстрировано, что на указанном диктофоне нет ни каких записей. Диктофон был включен и установлен в карман одежды ФИО5 №3

После этого он и понятые, вышли из квартиры ФИО5 №3 и остались в автомашине припаркованной возле центрального подъезда ... г. ...30 .... После 11 часов, они увидели как к дому, где проживает ФИО5 №3 подошел ...10 А.Ю. В подъезд ...10 А.Ю. не вошел, так как ФИО5 №3 окликнул последнего, выглянув в окно. Им из автомашины было видно, что ФИО5 №3 скинул что-то в окно ...10 А.Ю. (это была денежная купюра, которую ФИО5 №3 отдал ...10 для покупки психотропного вещества амфетамин). Взяв то, что скинул в окно ФИО5 №3 ...10 А.Ю. ушел от дома. ФИО5 №3 по телефону сообщил, что передал ...10 денежные средства и теперь ждет его с амфетамином. Он и понятые продолжали оставаться в автомашине.

Спустя наверное 20-30 минут они увидели, что ...10 А.Ю. подошел к дому ФИО5 №3 и вошел в подъезд. Последнего не было приблизительно 10-15 минут. Затем ...10 вышел. Практически сразу же по мобильному телефону ФИО5 №3 сообщил ему, что сбыт состоялся, о чем он сообщил сотрудникам ...3 по городскому округу ...30 ...12 А.О. и ФИО2, которые и осуществили задержание ...10 А.Ю. 

Они с понятыми после того, как ...10 А.Ю. ушел, прошли в квартиру ФИО5 №3 ФИО5 №3 в квартире был один, при этом пояснил, что купил у ...10 А.Ю. амфетамин. ФИО5 №3, находясь по месту своего жительства, добровольно выдал небольшой сверток, замотанный в изоленту синего цвета. При этом ФИО5 №3 пояснил, что данное вещество это амфетамин, который ему за 500 рублей передал ...10 А.Ю. Он развернул изоленту, внутри находился сверток из прозрачного полимерного материала, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Указанное вещество было у ФИО5 №3 изъято, упаковано в конверт, который был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати ... ...3 по городскому округу ...30. О данном действии в соответствующий акт была внесена соответствующая запись, где расписались все участвующие лица. Также ФИО5 №3 добровольно выдал диктофон, который был вручен последнему перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». В присутствии понятых он упаковал диктофон в конверт, опечатал конверт оттиском печати, а также сделал на конверте пояснительные надписи, все участвующие лица на конверте поставили свои подписи. Также по ходу изъятия диктофона им была внесена соответствующая запись в соответствующий акт, в котором все поставили свои подписи. Им был проведен дополнительный досмотр ФИО5 №3 предметов и веществ, подлежащих изъятию, обнаружено не было. Через некоторое время, находясь в квартире ФИО5 №3, он в присутствии понятых и ФИО5 №3 вскрыл указанный конверт и прослушал запись, имеющуюся на диктофоне. На ней имелся разговор двух мужчин. Им была составлена стенограмма записи и с помощью ноутбука запись была перекопирована на диск.

После этого они с понятыми проехали в ...3 по городскому округу ...30.

В дальнейшем в ...3 по городскому округу ...30, им в присутствии понятых, которым вновь были разъяснены их права и обязанности (вопросов ни у кого не возникло) был проведен досмотр задержанного ...10 ФИО3 также были разъяснены его права и обязанности. Он предложил ...10 А.Ю. представиться и добровольно выдать вещи и предметы, запрещенные в гражданском обороте. ...10 А.Ю. представился, пояснил, что задержан за то, что помог ФИО5 №3 приобрести амфетамин, по просьбе последнего и за деньги последнего, а так же пояснил, что приобрел амфетамин для ФИО5 №3 у ...4, который проживает в .... 4/9 по ... г. ...30. ...10 А.Ю. пояснил, что при нем находится небольшая часть амфетамина, которую он отсыпал для себя из свертка переданного ФИО5 №3

После этого был проведен личный досмотр ...10 А.Ю., в ходе проведения которого в одежде ...10 А.Ю. был обнаружен бумажный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета. Указанный сверток был изъят, упакован в конверт, конверт опечатан отрезком бумаги с оттиском печати ... ...3 по городскому округу ...30, на конверте участвующие лица поставили свои подписи.

... получив информацию от ...10 А.Ю. о том, что ...4 занимается употреблением и распространением психотропных веществ. В целях проверки данной информации и документирования преступной деятельности ...4, руководством ...3 по г.о. ...30 ... было решено провести в отношении последнего ОРМ «проверочная закупка».

Начальником полиции ...3 по г.о. ...30 подполковником полиции ...23 было дано разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Проведение указанного оперативно-розыскного мероприятия было поручено оперуполномоченному ГНК ...3 А.О. 

В качестве «покупателя» наркотических средств в указанном оперативном мероприятии выступал ...10 А.Ю. 

Он и оперуполномоченный ФИО2 оказывали ...12 А.О. содействие в указанном мероприятии. На этот раз он и ФИО2 должны были задержать ...4, в отношении которого и проводилось оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка». Им было известно, что ...10 А.Ю. договорился с ...19, который проживал по адресу: ..., г. ...30, ... том, что последний продаст психотропное вещество амфетамин на 500 рублей.

Около 17 часов от ...12 А.О. поступили указания, что необходимо проехать к дому 4/9 по ... г. ...30, что они с ФИО2 и сделали. Они приехали на одной машине и припарковались недалеко от входа в подъезд ... дома по указанному адресу. Недалеко от них припарковался ...12 А.О. с понятыми и ...10. ...20 ...10 А.Ю. вышел из машины и зашел в первый подъезд указанного дома, его не было наверное минут 15 после чего ...10 один вышел из подъезда и сразу прошел в автомашину, где находился ...12 А.О. и понятые. По телефону ...12 А.О. сообщил им, что сбыт состоялся, что ...4 продал ...10 амфетамин и что последний находиться в указанной квартире. Ими было осуществлено задержание ...4

В последствие, уже после 18 часов он принимал участие в проведении обследования жилища ...4 по адресу: МО г. ...30, ..., которое проводилось с согласия проживающей в указанной квартире ФИО5 №1 и с участием ...4 В ходе обследования было обнаружено 2 денежные купюры достоинством 500 рублей каждая серии и номера которых совпадали с теми, которые были вручены « покупателям» наркотических средств, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий 10.09.2019г.

Все вышеуказанные действия были оформлены соответствующим протоколом, который был прочитан всем участникам указанного действия, вопросов и замечаний ни у кого не возникло. В протоколе и на конвертах участвующие лица поставили свои подписи.

Допрошенный в ходе производства предварительного расследования по уголовному делу свидетель ...21,чьи показания оглашены судом на основании ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.170-164), дал по существу показания, согласно которым, что он состоит в должности оперуполномоченного ...3 по г.о. ...30. 

В сентябре 2019 года он по указанию руководства принимал участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» наркотических средств и психотропных веществ. Всего было два указанных оперативно-розыскных мероприятий, при этом оба они были проведены ....

В первом оперативно-розыскном мероприятии в качестве «покупателя» выступал ФИО5 №3, и оперативно-розыскное мероприятие с согласия ФИО5 №3 проходило у последнего по месту жительства в ком. 129 ... г. ...30. «Проверочная закупка» проводилась в отношении ...10 А.Ю. Руководил указанным оперативно-розыскным мероприятием оперуполномоченный ГНК ...3 по городскому округу ...30 ...17 кроме него содействие в указанном оперативно-розыскном мероприятии оказывал оперуполномоченный ГНК ...3 по городскому округу ...30 ...12 А.О.

..., после 11 часов ...17 сообщил им, что необходимо проехать к ... г. ...30, что они и сделали и припарковались недалеко от центрального подъезда указанного дома. Потом они видели, что ...10 А.Ю. подошел к указанному дому. В подъезд ...10 не заходил, ФИО5 №3 окликнул ...10 из окна своей комнаты. Затем ФИО5 №3 что-то скинул ...10 А.Ю., после чего последний ушел. ...17 пояснил им по телефону, что ФИО5 №3 скинул в окно деньги, которые и забрал ...10 и должен был принести амфетамин. Они стали ждать возвращения ...10 А.Ю. Вернулся ...10 наверное через 25-30 минут. Они видели, как ...10 А.Ю. зашел в центральный подъезд ..., а затем вышел спустя наверное 15 минут. Практически сразу же ...17 сообщил им, что сбыт состоялся и что ...10 А.Ю. необходимо задержать, что ими с ...12 А.О. было сделано. ...10 А.Ю. был ими доставлен в ...3 по г.о. ...30. 

Второе оперативно-розыскное мероприятие, в котором он оказывал содействие в задержании, проходило в тот же день, но уже позже, после 15 часов. Покупателем наркотических средств выступил ...10 А.Ю., а оперативное мероприятие проводилось в отношении ...4

Руководил указанным оперативно-розыскным мероприятием оперуполномоченный ...12 А.О. По указанию последнего он и ...17 около 17 часов на автомашине подъехали к ... г. ...30. Недалеко от них припарковался ...12 А.О. с двумя понятыми и выступающим в качестве «покупателя» ...10 ФИО4 ...10 А.Ю. вышел из машины и пошел в сторону ..., где проживал ...4 Спустя не более 15 минут от ...12 им поступило указание о задержании ...4 ...4 был ими задержан в подъезде ... г. ...30.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО5 №3 данные им в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.181-184), согласно которым, что у него есть знакомый по имени ...11, прозвище «Джедай». ...11 проживает он в ... ...1 г.о. ...30. Они общались просто в различных общих компаниях. В ходе нашего общения он узнал, что ...11, теперь ему стала известна фамилия ...11, ...10 употребляет наркотики, какие точно он не знает, слышал от ...10, что тот иногда употребляет амфетамин. Откуда ...10 берет наркотические средства он не знает. Сам ранее он тоже употреблял амфетамин, приобретал его всегда через « закладки» у неизвестных ему людей. Несколько раз, когда они встречались с ...10 тот говорил ему, что если ему будут нужны наркотики, то он может обратиться к нему и тот поможет их приобрести. Указанную информацию он сообщил сотрудникам полиции, которые предложили ему принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» наркотических средств в качестве покупателя, на что он согласился. О чем в присутствии двух мужчин понятых он написал заявление, еде отразил, что согласен участвовать в указанном оперативно-розыскном мероприятии добровольно. 

Затем он, находясь у себя дома вместе с сотрудником полиции, списался с помощью социальной сети «В контакте» с ...10 А. и спросил того не может ли он помочь ему приобрести амфетамин на 500 рублей. ...10 ответил ему, что поможет и написал, что скоро будет в г. ...30 и придет к нему домой за деньгами. ...10 насколько он помнит, сказала еще, что если ему нужно побыстрее, то он может спросить у ...4, на что он ответил, что никуда идти не может, так как находится под домашним арестом. Больше ...10 ему никакие подробности не писал. ...4 он знает, но не близко, они с ним иногда встречались в общих компаниях, чем ...31 занимается ему не известно.

После этого, сотрудники полиции в присутствии понятых провели его личный досмотр. Понятым и ему был разъяснен порядок и права, которыми можно воспользоваться при проведении оперативно-розыскного мероприятия. Вопросов ни у кого не возникло. 

Сотрудник полиции разъяснил так же, что по ходу проведения оперативно-розыскного мероприятия будут составляться протоколы, в которых сотрудник полиции будет записывать все, что происходит, а так же пояснил, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия будет использоваться аудиозапись.

Затем в присутствии понятых сотрудник полиции произвел его личный досмотр. В ходе досмотра вещей и предметов, запрещенных к гражданскому обороту, собственных денежных средств при нем обнаружено не было. По ходу проведения его досмотра сотрудник полиции писал протокол.

Затем сотрудник полиции сообщил всем присутствующим, что ему будут вручены деньги в сумме 500 рублей, которыми он должен будет расплатиться с ...10 если тот продаст ему амфетамин. Сотрудник полиции показал всем одну купюру достоинством 500 рублей, а также сделанную с нее копию. На копии свои подписи поставили все участвующие лица. После этого указанные денежные средства были вручены ему и он убрал их в карман надетой на нем одежды. О вручении денег соответствующая запись была внесена в протокол.

Затем в присутствии всех участвующих лиц был осмотрен цифровой диктофон марки «Сони», все участвующие лица убедились, что на встроенной памяти диктофона отсутствуют какие-либо записи и диктофон после этого установили в боковой карман его джинс. Все эти действия сотрудником полиции так же были занесены в заполняемый им документ.

После этого он остался у себя в квартире, а сотрудник полиции и понятые вышли из его квартиры. Он остался ждать ...10 А.

Через некоторое время, прошло наверное минут 15, в окно своей комнаты он увидел ...10 А. Он открыл окно и поздоровался с ним и скинул ...10 в окно 500 рублей, которые ему были вручены сотрудником полиции, ...10 забрал деньги и сказал, что скоро принесет ему «фен». ...10 не было наверное около 15-20 минут. Затем ...10 пришел к нему в квартиру и передал ему сверток, обмотанный изолентой синего цвета, сказав, что в нем амфетамин. При этом, то ли ...10 А.Ю. спросил у него можно ли ему « угоститься» частью амфетамина из указанного свертка, то ли он сам предложил ему отсыпать чуть-чуть, точно не помнит, но ...10 А.Ю. развернул указанный сверток и отсыпал немного амфетамина себе, в бумажный сверток. Когда ...10 развернул изоленту, внутри находился прозрачный полиэтиленовый сверток, запаянный с помощью огня. Сверток они с ...10 развернули. ...10 убрал указанный, отсыпанный им амфетамин к себе в карман и ушел. Откуда ...10 А. взял амфетамин он не спрашивал, тот просто сказал ему что-то про ...4, что он уже не помнит. Он, завернув сверток с амфетамином обратно в ту же изоленту, убрал его к себе в карман. После этого ...10 ушел. Он сразу же по мобильному телефону позвонил сотруднику полиции и сообщил, что ...10 передал ему сверток с амфетамином. К нему в квартиру затем пришли сотрудник полиции и понятые. В присутствии понятых он добровольно выдал цифровой диктофон марки «Сони», при этом он пояснил, что диктофон во время его встречи с ...10 работал. Данный диктофон был у него изъят и соответствующим образом упакован. После этого он достал из кармана надетых на нем джинс, сверток который ему передал ...10, при этом он пояснил это всем присутствующим. Сотрудник полиции развернул указанный сверток. Под изолентой синего цвета находился полиэтиленовый пакет, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Сотрудник полиции изъял сверток и упаковал в конверт, на котором все участвующие лица расписались. Все эти действия сотрудник полиции так же заносил в документы, которые заполнял.

После этого сотрудник полиции провел его личный досмотр, в ходе которого веществ и предметов подлежащих изъятию обнаружено не было.

После этого в присутствии его и двух понятых, сотрудник полиции вскрыл конверт, в котором был упакован выданный им ранее диктофон. С помощью цифрового диктофона запись имеющаяся на нем была прослушана, на записи слышался его голос и голос ...10. Затем с помощью ноутбука была составлена стенограмма разговора. И запись была перекопирована на диск, который был упакован в конверт, на котором все расписались. 

Затем он поставил подпись в протоколах, в которых все соответствовало тому, что происходило и сотрудники полиции и понятые ушли из его квартиры.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ...10 А.Ю. данные им в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.187-189, 215-218), согласно которым, что ... в дообеденное время он находился у себя дома. Тогда в социальной сети «В Контакте» ему пришло сообщение от его знакомого ФИО5 №3. Он знает ФИО5 №3 не более двух лет. Он знает, что ФИО5 №3 периодически употребляет различные наркотические средства. Иногда они с ним вместе употребляли наркотики, ФИО5 №3 приезжал на территорию ... ...1 и они иногда отдыхали в общих компаниях, то есть и ФИО5 №3 знал, что он употребляет наркотики. 

В ходе переписки ФИО5 №3 спросил у него, может ли он ему помочь приобрести амфетамин на 500 рублей. Он сначала отказался, сказал, что ему некогда, он как раз собирался ехать в ЦРБ в г. ...30 проходить флюрографию, поэтому он сначала написал ФИО5 №3, что ему некогда, написал, что если у него будет свободное время он зайдет к ФИО5 №3. Перед отъездом в г. ...30 он позвонил своему знакомому ...4, предполагая, что у того может быть амфетамин, так как ...31 периодически его употребляет и приобретает амфетамин, но где тот его приобретает он не знает. Он сказал ...4, что ФИО5 №3 просит амфетамин на 500 рублей. ...31 сказал, что у него есть. Об этом он сразу же написал ФИО5 №3, сказал, чтобы тот купил амфетамин у ...31, ему известно, что ФИО5 №3 и ...31 знакомы, так как ранее он видел их вместе на территории ... ...1. Но ФИО5 №3 сказал, что сам пойти к ...31 не может, так как находиться под домашним арестом. Тогда он сказал ФИО5 №3, что если у него будет после больницы свободное время он зайдет к нему.

Потом он уехал в г....30, он прошел флюрографию. Ему нужно было после 14 часов забрать ее результат. Прошел он ее когда еще не было 12 часов. Поэтому он позвонил ФИО5 №3, и сказал, что у него есть свободное время и он зайдет к нему. После этого он из ЦРБ г. ...30 пошел к общежитию на ..., где проживает ФИО5 №3. Когда он подошел к общежитию ФИО5 №3 выглянул в окно и свистнул ему. ФИО5 №3 в окно сбросил ему пакет, в котором лежала денежная купюра, достоинством 500 рублей. 

Он забрал деньги и пошел к ...31, который на тот момент проживал в съемной квартире по адресу .... Он зашел в прихожую квартиры, там его встретил ...4, тот был один. Он отдал ...31 500 рублей, которые ему скинул в окно ФИО5 №3, а тот отдал ему небольшой сверток, замотанный в изоленту синего цвета. При передаче денег ...31 он сказал тому, что амфетамин приобрести его попросил ФИО5 №3 и это его деньги. Он положил сверток в карман своей одежды и ушел. Он сразу же пошел к ФИО5 №3, при этом никуда не заходил. От дома ...31 до ФИО5 №3 он шел наверное не более 10 минут. Он поднялся в комнату к ФИО5 №3. ФИО5 №3 был один. Он отдал ФИО5 №3 сверток, который ему передал ...31. ФИО5 №3 сказал ему тогда «хочешь отсыпь себе». Они с ФИО5 №3 вместе развернули сверток, при этом сверток был завернут в несколько отрезков синей изоленты небольшую часть амфетамина он отсыпал себе, завернув в кусочек бумаги и положил к себе в сумку, при этом возможно часть изоленты в которую был замотан сверток осталась у него. После этого он ушел из комнаты ФИО5 №3. При этом, когда он принес ФИО5 №3 сверток он сказал, что он взял этот амфетамн у ...31 на его 500 рублей.

Когда он вышел недалеко от дома ФИО5 №3 он был задержан сотрудниками полиции. Его доставили в ...3 по городскому округу ...30, где в присутствии двух мужчин он был досмотрен. Перед досмотром ему было предложены выдать вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, он сразу пояснил сотрудникам, что у него при себе амфетамин. Указанный сверток с амфетамином, который лежал у него в сумке был изъят сотрудниками полиции. Это именно тот амфетамин, который он отсыпал из свертка ФИО5 №3, который он купил для ФИО5 №3 у ...4, Так же у него изъяли отрезок изоленты синего цвета, которая оказалась у него когда они с ФИО5 №3 разворачивали сверток, использованные шприцы, это были его старые шприцы, он просто их не выбросил и его мобильный телефон марки «Нокиа». Все указанные предметы и вещества сотрудник полиции упаковал, все указанные действия были оформлены соответствующими протоколами.

Затем он сразу же рассказал сотрудникам полиции, что приобрел амфетамин у ...31 только лишь по просьбе ФИО5 №3, потому что тот очень просил его об этом.

Также ... он сообщил сотрудникам ГНК ...3 по г.о. ...30 о том, что у него есть знакомый ...4, который занимается распространением психотропного вещества амфетамин.

Когда он сообщил сотрудникам полиции данную информацию они предложили ему принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», где он должен был выступить в качестве «покупателя» наркотических средств. Он сразу согласился. 

Затем ему на мобильный телефон, позвонил ...4. В ходе разговора он спросил у ...4 можно ли ему купить амфетамин, ...31 сказал что можно, что амфетамин у него есть и он может продать его за 500 рублей. Он сказал ...31, что в данный момент он находится в больнице и как только освободится позвонит ему. Тот согласился.

После этого, сотрудники полиции пригласили его в кабинет, в котором кроме сотрудников полиции находились еще двое мужчин, которые выступали в качестве понятых в проведении оперативно-розыскного мероприятия. Понятым и ему был разъяснен порядок и права, которыми можно воспользоваться при проведении оперативно-розыскного мероприятия. Вопросов ни у кого не возникло. В присутствии понятых он добровольно и собственноручно написал заявление, в котором выразил свое согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии в качестве «покупателя наркотических средств в отношении ...4

Сотрудник полиции разъяснил также, что по ходу проведения оперативно-розыскного мероприятия им будет составляться протокол в который будет записываться все, что происходит, а так же пояснил, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия будет использоваться аудиозапись.

Затем в присутствии понятых сотрудник полиции произвел его личный досмотр. В ходе досмотра вещей и предметов запрещенных к гражданскому обороту, собственных денежных средств при нем обнаружено не было. При нем находился только его мобильный телефон. По ходу проведения его досмотра сотрудник полиции писал протокол.

Затем сотрудник полиции сообщил всем присутствующим, что ему будут вручены деньги в сумме 500 рублей, которыми он должен будет расплатиться с ...31, если тот продаст ему амфетамин. Сотрудник полиции откопировал одну купюру достоинством 500 рублей. На копии свои подписи поставили все участвующие лица. После этого указанные денежные средства были вручены ему и он убрал их в карман надетой на нем одежды. О вручении денег соответствующая запись была внесена в протокол.

После этого он, понятые и сотрудник полиции, проехали на автомашине к ... г. ...30 ..., где припарковались на автостоянке возле дома. 

Затем он вышел из машины и пошел к ... г. ...30, где в ... проживает ...4 Он подошел к первому подъезду и постучался в окно .... После этого дверь в подъезд ему открыл ...4 он вместе с ним прошел в его квартиру, где они прошли в кухню квартиры и ...31 передал ему сверток, замотанный изолентой синего цвета. Он же в свою очередь отдал ...31 деньги, в сумме 500 рублей, именно ту купюру, которую ему вручили сотрудники полиции. После этого он пошел к входной двери в квартиру. ...4 провожая его спросил не знает ли он кому можно продать три « чека» по 1 000 рублей за каждый. При этом он понимал, что ...31 говорит об амфетамине, который хочет продать. Он сказал, что не знает. Забрав сверток, который ему продал ...4 он вышел из подъезда и пошел к машине, где его ждали сотрудники полиции и понятые. 

Здесь в машине он добровольно выдал купленный им у ...31 сверток, который продемонстрировал всем и сообщил, что именно его ему продал ...31 за 500 рублей. Сотрудник полиции развернул сверток внутри находился запаянный полимерный сверток, и так как он был прозрачным было видно, что в нем находится вещество светлого цвета в виде порошка. Сверток был упакован в конверт опечатан оттиском печати на конверте были сделаны пояснительные надписи и подписи поставили все участники. Также он добровольно выдал диктофон, при этом сообщил всем присутствующим, что во время его встречи с ...4 диктофон был включен. Диктофон так же был упакован в конверт, опечатан и на конверте сделали пояснительные надписи и все поставили свои подписи. Так же он сказал, что после того как он купил у ...31 амфетамин последний остался в ....

После этого он с сотрудником полиции и понятыми проехали в ...3 по городскому округу ...30. Где в одном из кабинетов он был дополнительно досмотрен, вещей предметов и денег, подлежащих изъятию при нем обнаружено не было. Все это было занесено в акт проверочной закупки, который составлял сотрудник полиции. Акт был зачитан всем присутствующим там все соответствовало тому, что происходило и все поставили свои подписи в указанном документе.

В тот же вечер ... сотрудник полиции в присутствии тех же понятых и его вскрыл конверт, в который в машине был упакован диктофон «Сони». И они все вместе прослушали имеющийся на нем разговор. Там слышен его голос и голос ...31. По ходу прослушивания записи, сотрудник полиции составлял ее стенограмму, в которой после ее составления расписались все присутствующие. Запись с помощью компьютера была перекопирована на диск, который сотрудник полиции упаковал в конверт.

Допрошенные на предварительном следствии свидетели ...22, ФИО5 №2, ФИО5 №5, ФИО5 №6,, чьи показания были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса, из которых следует, что они подтвердили свое присутствие в качестве понятых при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств и психотропных веществ ... (т. 1 л.д. 173-176, 177-180, 208-211, 212-214).

Помимо изложенного, виновность подсудимого подтверждается также следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

рапортом об обнаружении признаков преступления, поступившего ... от оперуполномоченного ГНК ...3 по городскому округу ...30 старшего лейтенанта полиции ...17, из которого следует, что ... в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств и психотропных веществ по адресу: ..., г. ...30, ..., ...10 А.Ю. ... г.р. зарегистрированный по адресу: ... ...1, ... сбыл ФИО5 №3 сверток из изоленты синего цвета, внутри которого запаянный полимерный сверток с веществом светлого цвета (т.1 л.д.6);

рапортом об обнаружении признаков преступления, поступившего ... от оперуполномоченного ГНК ...3 по городскому округу ...30 старшего лейтенанта полиции ...17, из которого следует, что 10.09.2019г. в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» наркотических средств и психотропных веществ по адресу: ..., г. ...30, ... ...10 А.Ю. ... г.р., зарегистрированный по адресу: ... ...1, ... сбыл ФИО5 №3 сверток из изоленты синего цвета, внутри которого запаянный полимерный сверток с психотропным веществом амфетамин массой 0.15 гр. (т.1 л.д.7);

протоколом проверки показаний на месте свидетеля ФИО5 №3 от ..., с фототаблицей, в ходе которой, находясь в .... 20 по ... г. ...30 ... ФИО5 №3 подошел к имеющемуся здесь окну и указав на него пояснил, что ..., он через указанный им оконный проем сбросил стоящему под его окном ...10 А.Ю. денежную купюру достоинством 500 рублей, врученную ему сотрудником полиции. Далее ФИО5 №3 указал на входную дверь комнаты ... и пояснил, что спустя 15-20 минут, после того как он скинул ...10 А.Ю. деньги последний пришел к нему в комнату, куда зашел через указанную им входную дверь. Далее ФИО5 №3 подошел и указал на туалетный столик, стоящий слева от входной двери у стены и пояснил, что он и ...10 А.Ю. встали возле указанного им столика и ...10 А.Ю. отсыпал часть содержимого из свертка принесенного им. После этого ФИО5 №3 вновь указал на входную дверь и пояснил, что ...10 А.Ю. ушел (т.1 л.д.196-199);

протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ...4 от ..., с фототаблицей,в ходе которой, приехав к ... г. ...30 ... ...4 вышел из машины и предложил пройти к первому подъезду указанного дома. ...4 предложил зайти в него. Зайдя в подъезд, ...4 поднялся на первый этаж и подошел к ..., пояснив при этом, что в начале сентября 2019 г. он снимал указанную квартиру, в которой проживал. Далее ...4 предложил зайти в указанную квартиру. Зайдя в квартиру, ...4 указал на место в прихожей, расположенное возле входной двери и пояснил, что на указанном им месте он ... продал ...10 А.Ю. сверток с амфетамином. ...4 пояснил при этом, что в прихожей он и ...10 А.Ю. были вдвоем и времени было около 12 часов. Далее ...4 прошел к входной двери в комнату и указав на нее пояснил, что на двери висела принадлежащая ему сумка-органайзер в которой лежали деньги в сумме 500 рублей полученные им от ...10 А.Ю. за амфетамин (т.2 л.д.94-98);

протоколом очной ставки между обвиняемым ...4 и свидетелем ...10 А.Ю. от ..., в ходе которой, свидетель ...10 А.Ю. показал, что ... покупал у ...4 наркотики. В первый раз с ним связался ФИО5 №3 и попросил купить для него наркотики. Он сказал ФИО5 №3, что ему может помочь ...4, но ФИО5 №3 сказал, что сам сходить к нему не может. Он знал, что у ...4 есть амфетамин, так как последний писал ему об этом. Потом он взял деньги у ФИО5 №3 - 500 рублей и купил у ...4 амфетамин на указанную сумму. ...4 подтвердил показания данные ...10 А.Ю. (т.1 л.д.239-241)

постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ..., согласно которого начальник полиции ...3 по городскому округу ...30 подполковник полиции ...23 рассекретил результаты ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств» в отношении жителя ... ...1 по имени ...11, по прозвищу «Джедай» (т.1 л.д.9);

постановлением от ... о проведении ОРМ «проверочная закупка», из которого следует, что житель ... ...1 по имени ...11, по прозвищу «Джедай» занимается употреблением, хранением и распространением наркотических средств на территории г.о. ...24, в связи с чем, в отношении жителя ... ...1 по имени ...11, по прозвищу «Джедай» необходимо провести оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» наркотических средств (т.1 л.д.11);

заявлением ФИО5 №3 от ... из которого следует, что он добровольно изъявил желание на участие в проведении проверочной закупки наркотических средств в качестве покупателя в отношении молодого человека по имени ...11, по прозвищу «Джедай» (т.1 л.д.13);

актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от ..., из которого следует, что оперуполномоченный ГНК ...3 по городскому округу ...30 ...17 ... в присутствии лиц, участвующих при проведении оперативно-розыскного мероприятия провел осмотр ФИО5 №3 В ходе осмотра у гр. ФИО5 №3 предметов, запрещенных к свободному обороту, в том числе наркотических веществ, а также собственных денежных средств обнаружено не было (т.1 л.д.14-15);

актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов, от ..., из которого следует, что оперуполномоченный ГНК ...3 по городскому округу ...30 ...17 ... в присутствии лиц, участвующих при проведении оперативно-розыскного мероприятия, а также принимающего участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия ФИО5 №3 провел осмотр денежной купюры, достоинством 500 рублей : ИЬ 5436162. Вышеуказанная денежная купюра помечена путем ксерокопирования и после пометки переданы ФИО5 №3, выступающему в роли «покупателя» наркотических средств (т.1 л.д.16-17);

ксерокопией денежной купюры: 1 купюра достоинством 500 рублей с номером: ИЬ 5436162 (т.1 л.д.18);

актом осмотра и вручения технических средств, от ..., из которого следует, что оперуполномоченный ГНК ...3 по городскому округу ...30 ...17 ... в присутствии лиц, участвующих при проведении оперативно-розыскного мероприятия, а также принимающего участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия ФИО5 №3 провел осмотр технических средств - цифрового диктофона марки «Сони». После осмотра и проверки исправности диктофон марки «Сони» передан ФИО5 №3 (т.1 л.д.19-20);

актом сдачи и осмотра технических средств, от ..., из которого следует, что оперуполномоченный ГНК ...3 по городскому округу ...30 ...17 ... в присутствии лиц, участвующих при проведении оперативно-розыскного мероприятия, а так же принимающего участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия ФИО5 №3 изъял цифровой диктофон марки «Сони» на котором имеется аудиозапись полученная в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств и психотропных веществ ... по адресу: ..., г. ...30. Диктофон упакован в бумажный конверт, опечатан отрезком бумаги с оттиском печати ... ...3 по городскому округу ...30 (.1 л.д.21-22);

актом добровольной сдачи от ..., из которого следует, что оперуполномоченный ГНК ...3 по городскому округу ...30 ...17 ... в присутствии лиц, участвующих при проведении оперативно-розыскного мероприятия, а также принимающего участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия ФИО5 №3 изъял у ФИО5 №3 прозрачный полиэтиленовый пакетик с веществом неизвестного происхождения светлого цвета, обмотанный изолентой синего цвета с надписью «REXANT», приобретенный ФИО5 №3 в ходе оперативно-розыскного мероприятия. Указанный пакетик упакован в бумажный конверт, опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати ... ...3 по городскому округу ...30 (т.1 л.д.23-24);

протоколом личного досмотра задержанного, вещей, изъятия вещей и документов от ..., из которого следует, что оперуполномоченный ГНК ...3 по городскому округу ...30 ...17, с участием представителей общественности досмотрел ...10 А.Ю. В ходе досмотра у ...10 А.Ю. было изъято: бумажный сверток с веществом неизвестного происхождения светлого цвета, который был упакован в конверт, опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати ... ...3 по городскому округу ...30; отрезок изоленты с надписью «REXANT» синего цвета, который был упакован в конверт, опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати ... ...3 по городскому округу ...30 (т.1 л.д.25-26);

актом вскрытия и прослушивания аудиозаписи от ..., из которого следует, что оперуполномоченный ГНК ...3 по городскому округу ...30 ...17 в присутствии понятых ...22 и ФИО5 №2, а также ФИО5 №3 осуществил вскрытие конверта с цифровым диктофоном «Сони», выданного ФИО5 №3 при проведении ОРМ «Проверочная закупка» (т.1 л.д.27-32);

протоколом осмотра предметов от ...,в ходе которого было осмотрен бумажный конверт белого цвета размерами 160х115 мм, в котором находится бумажный сверток с веществом неизвестного происхождения светлого цвета, изъятый в ходе личного досмотра ...10 А.Ю. (т.2 л.д.13-25);

справкой об исследовании ... от ..., из которой следует, что в составе представленного на исследование вещества, массой 0.15 гр., содержится амфетамин (т.1 л.д.51-52);

справкой об исследовании ... от ..., из которой следует, что в составе представленного на исследование вещества, массой 0,04 гр., содержится амфетамин (т.1 л.д.54-55);

заключением физико-химической экспертизы ... от ..., из которой следует, что1) в составе вещества, представленного на экспертизу в конверте 1, (объект 1) изъятого «в ходе проведения личного досмотра задержанного ...10 А.Ю. ... содержится психотропное вещество амфетамин. Масса вещества составила - 0,03 г. В процессе исследования объект 1 израсходован полностью.

2) в составе вещества, представленного на экспертизу в конверте 2 (объект 2), изъятого «в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» у выступающего в качестве «покупателя» ФИО5 №3 ..., содержится психотропное вещество-амфетамин. Масса вещества составила - 0,13 гр. В процессе исследования израсходовано 0,12 г. объекта 2. Остаток амфетамина составил 0,01 гр. (т.2 л.д.29-34);

протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ..., в ходе которого был осмотрен: бумажный конверт белого цвета размерами 15,5х23 см.. на конверте имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным текстом красителем черного цвета: «в данном конверте упакован CD-R марки «Verbatim» на котором имеются аудиозаписи полученные в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств ... 9г. Осмотром и прослушиванием фонограммы установлено: на CD-R диске марки «Verbatim» имеется один файл на котором имеется разговор двух мужчин (т.1 л.д.200-205);

протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ..., из которого следует, что оперуполномоченный ГНК ...3 по городскому округу ...30 ...12 А.О. с участием представителей общественности, а также с участием ФИО5 №1 и ...4 ... произвел обследование помещения, находящегося по адресу: ..., г. ...30, ... ходе которого, было обнаружена и изъята денежная купюра, достоинством 500 рублей каждая: ИЬ 5436162., которая по серии и номеру совпадает с той, которая была вручена выступающему в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия ФИО5 №3 ... (т.1. л.д. 92-95);

протоколом осмотра предметов от ... с ксерокопиями, в ходе которого осмотрены: Билет банка ...3 достоинством 500 рублей с номером «ИЬ 5436162» образца 1997 года (т.2 л.д.84-87);

протоколом осмотра предметов от ..., с фототаблицейв ходе которого было осмотрено: объектом осмотра является конверт белого цвета имеющего размеры 16см.х11см., с пояснительной надписью «В данном конверте упакован моток изоленты синего цвета с надписью «Pexant» изъятый в ходе обследования ....41а. по ... г. ...24, удостоверенный подписью двух понятых, и о/у ГНК капитан полиции ...12 А.О. и опечатанный печатью ... ...3 РФ по г.о. ...30 (т.2 л.д.62-75);

протоколом осмотра места происшествия от ... со схемой и фототаблицей, в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный в 15 метрах на запад от ...»а» по .... В центре осматриваемого участка расположены две шины автомобильных колес. Участвующий в осмотре ...4 указал на шину автомобильного колеса, расположенную в северной части осматриваемого участка и пояснил, что ... около 15 час. 15 мин. он забрал из-под нее закладку» с психотропным веществом амфетамин (т.2 л.д.99-104)

рапортом об обнаружении признаков преступления поступивший ... от оперуполномоченного ГНК ...3 по городскому округу ...30 капитана полиции ...12 А.О., из которого следует, что ... в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств и психотропных веществ по адресу: ..., г. ...30, ..., ...4 ... г.р., зарегистрированный по адресу: ..., Луховицкий р-он, ... ...1, ... «А» ..., но фактически проживающий по адресу: МО, г. ...30, ... сбыл ...10 А.Ю. сверток из изоленты синего цвета, внутри которого запаянный полимерный сверток с веществом светлого цвета (т.1 л.д. 61);

рапортом об обнаружении признаков преступления поступивший ... от оперуполномоченного ГНК ...3 по городскому округу ...30 капитана полиции ...12 А.О., из которого следует, что ... в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств и психотропных веществ по адресу: ..., г. ...30, ..., ...4 ... г.р., зарегистрированный по адресу: ..., Луховицкий р-он, ... ...1, ... «А» ..., но фактически проживающий по адресу: МО, г. ...30, ... сбыл ...10 А.Ю. сверток из изоленты синего цвета, внутри которого запаянный полимерный сверток с психотропным веществом амфетамин массой 0.24 гр. (т.1 л.д.62);

постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ..., согласно которого начальник полиции ...3 по городскому округу ...30 подполковник полиции ...23 рассекретил результаты ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств» в отношении ...4 (т.1 л.д.63-64);

постановлением от ... о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», из которого следует, что ...4 занимается употреблением, хранением и распространением наркотических средств и психотропных веществ на территории городского округа ...30 ..., в связи с чем в отношении ...4 необходимо провести оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» наркотических средств (т.1 л.д.66);

заявлением ...10 А.Ю. от ... из которого следует, что он добровольно изъявил желание на участие в проведении проверочной закупки наркотических средств в качестве покупателя в отношении ...4 (т.1 л.д.67);

актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от ..., из которого следует, что оперуполномоченный ГНК ...3 по городскому округу ...30 ...12 А.О. ... в присутствии лиц, участвующих при проведении оперативно-розыскного мероприятия провел осмотр ...10 А.Ю. В ходе осмотра у гр. ...10 А.Ю. предметов, запрещенных к свободному обороту, в том числе наркотических веществ, а также собственных денежных средств обнаружено не было (т.1 л.д.68-69);

актом осмотра, пометки и вручения денежных средств,денежная купюра помечена путем ксерокопирования и после пометки передана ...10 А.Ю., выступающему в роли «покупателя» наркотических средств (т.1 л.д.70-71);

ксерокопией денежной купюры: 1 купюра достоинством 500 рублей с номером: ИХ 4343025 (т.1 л.д.72);

актом осмотра и вручения технических средств от ..., из которого следует, что оперуполномоченный ГНК ...3 по городскому округу ...30 ...12 А.О. ... в присутствии лиц, участвующих при проведении оперативно-розыскного мероприятия, а также принимающего участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия ...10 А.Ю. провел осмотр технических средств - цифрового диктофона марки «Сони». После осмотра и проверки исправности диктофон марки «Сони» передан ...10 А.Ю. (т.1 л.д.73-74);

актом сдачи и осмотра технических средств, от ..., из которого следует, что оперуполномоченный ГНК ...3 по городскому округу ...30 ...12 А.О. ... в присутствии лиц, участвующих при проведении оперативно-розыскного мероприятия, а также принимающего участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия ...10 А.Ю. изъял цифровой диктофон марки «Сони» на котором имеется аудиозапись полученная в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств и психотропных веществ ... по адресу: МО, г. ...30, .... Диктофон упакован в бумажный конверт, опечатан отрезком бумаги с оттиском печати ... ...3 по г.о. ...30 (т.1 л.д.75-76);

актом добровольной сдачи, от ..., из которого следует, что оперуполномоченный ГНК ...3 по городскому округу ...30 ...12 А.О. ... в присутствии лиц, участвующих при проведении оперативно-розыскного мероприятия, а так же принимающего участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия ...10 А.Ю. изъял у ...10 А.Ю. сверток из изоленты синего цвета, внутри которого запаянный полимерный сверток с веществом светлого цвета, приобретенный ...10 М.Ю. в ходе оперативно-розыскного мероприятия. Указанный сверток упакован в бумажный конверт, опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати ... ...3 по городскому округу ...30 (т.1 л.д.77-78);

справкой об исследовании ... от ..., из которой следует, что в составе представленного на исследование вещества, массой 0,24 гр., содержится амфетамин (т.1 л.д.115-116);

заключением физико-химической экспертизы ... от ..., из которой следует, что в составе вещества, представленного на экспертизу в конверте 3 (объект 3), изъятого «в ходе проведения личного досмотра выступающего в качестве «покупателя» ...10 А.Ю. ....» содержится психотропное вещество амфетамин (т.2 л.д. 29-34);

протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ...,в ходе которого был осмотрен бумажный конверт белого цвета, в данном конверте упакован CD-R марки «Verbatim» на котором имеются аудиозаписи полученные в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств ... Осмотром и прослушиванием фонограммы установлено: на CD-R диске марки «Verbatim» имеется один файл на котором имеется разговор двух мужчин и одной женщины (т.1 л.д.241-244);

протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ..., из которого следует, что оперуполномоченный ГНК ...3 по городскому округу ...30 ...12 А.О. с участием представителей общественности, а так же с участием ФИО5 №1 и ...4 ... произвел обследование помещения, находящегося по адресу: ..., г. ...30, ... ходе которого было обнаружена и изъята денежная купюра, достоинством 500 рублей каждая: ИХ 4343025., которая по серии и номеру совпадает с той, которая была вручена выступающему в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия ...10 А.Ю. ... (т.1 л.д.92-95);

протоколом осмотра предметов от ... с ксерокопиями, в ходе которого осмотрены: Билет банка ...3 достоинством 500 рублей с номером «ИХ 4343025» образца 1997 года (т.2 л.д. 84-87);

протокол осмотра предметов от ... с фототаблицей,в ходе которого осмотрено: Объектом осмотра является конверт белого цвета имеющего размеры 16см. х 11см., с пояснительной надписью «В данном конверте находится мобильный телефон марки «Ксяоми» IMEI 1: ..., IMEI 2:..., с сим-картой Билайн 965-195-82-10, с сим-картой М..., изъятый в ходе проведения обследования в .... 4/5 на ... г. ...30 ... ..., удостоверенный подписью двух понятых, о/у ГНК ...12 А.О. и опечатанный печатью ... ...3 РФ по г.о....30. 

При вскрытии конверта в нем обнаружен: Мобильный телефон марки «Ксяоми». При осмотре списка контактов в нем обнаружено 151 контакт. 

... был пропущенный на номер + ... (номер ...10 А.Ю.) в 22:31 пропущен один гудок, исходящий на номер + ... (номер ...10 А.Ю.) в 22:47 продолжительностью 4 мин. 30 сек.

... в 17:16 продолжительностью 2 мин., пропущенный с номера +... (номер ...10 А.Ю.) в 17:17 пропущен 1 гудок., 

... входящее смс-сообщение с номера +... (номер ...10 А.Ю.) 3 сообщения в 12:05; 12:10; 16:58, с текстом (этот абонент просит Вас перезвонить ему. Вы можете пополнить счет клиента Билайн с помощью банковской карты. Ваш Билайн

Объектом осмотра является конверт белого цвета имеющего размеры 16см. х 11см., с пояснительной надписью «В данном конверте упакован моток изоленты синего цвета с надписью «Pexant» изъятый в ходе обследования .... 41 а. по ... г. ...24, удостоверенный подписью двух понятых, и о/у ГНК капитан полиции ...12 А.О. и опечатанный печатью ... ...3 РФ пог.о. ...30. 

При вскрытии конверта в нем обнаружено: моток изолентыкруглой формы, из полимерного материала синего цвета (т.2 л.д.62-65);

рапортом об обнаружении признаков преступления поступивший ... от оперуполномоченного ГНК ...3 по г.о. ...30 капитана полиции ...12 А.О., из которого следует, что ... в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ГНК ...3 по г.о. ...30, при проведении осмотра жилища ...4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. расположенного по адресу: ..., г. ...30, ..., было обнаружено и изъято следующее: стальная ложка с остатками ваты, пачка из-под сигарет «Мальборо», внутри которой 7 свертков из изоленты синего цвета с надписью «Rexant», внутри которых запаянный полимерный сверток с веществом светлого цвета в каждом, полимерный сверток с веществом светлого цвета затянутый изолентой синего цвета, сверток из фольги с спрессованным веществом темного цвета (т.1 л.д.87);

рапортом об обнаружении признаков преступления поступивший ... от оперуполномоченного ГНК ...3 по г.о. ...30 капитана полиции ...12 А.О., из которого следует, что ... в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ГНК ...3 по г.о. ...30, при проведении осмотра жилища ...4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. расположенного по адресу: ..., г. ...30, ..., было обнаружено и изъято следующее: стальная ложка с остатками ваты, пачка из-под сигарет «Мальборо», внутри которой 7 свертков из изоленты синего цвета с надписью «Rexant», внутри которых запаянный полимерный сверток с веществом светлого цвета в каждом, полимерный сверток с веществом светлого цвета затянутый изолентой синего цвета (исследованию подвержен 1 сверток с веществом, в составе которого содержится психотропное вещество амфетамин массой 0,64 гр) (т.1 л.д.88);

протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ...4 от ..., с фототаблицей, в ходе которой, приехав к ... г. ...30 ... ...4 вышел из машины и предложил пройти к первому подъезду указанного дома. ...4 предложил зайти в него. Зайдя в подъезд, ...4 поднялся на первый этаж и подошел к ..., пояснив при этом, что в начале сентября 2019 г. он снимал указанную квартиру, в которой проживал. Далее ...4 предложил зайти в указанную квартиру. Зайдя в квартиру, ...4 прошел в кухню, где указал на деревянный ящик, расположенный под окном и пояснил, что в указанном ящике лежала пачка из-под сигарет «Мальборо» в которой он хранил 8 свертков с амфетамином. (т.2 л.д.94-98);

протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ..., из которого следует, что оперуполномоченный ГНК ...3 по городскому округу ...30 ...12 А.О. с участием представителей общественности, а так же с участием ФИО5 №1 и ...4 ... произвел обследование помещения, находящегося по адресу: ..., г. ...30, ... ходе которого было обнаружено и изъято моток изоленты синего цвета, с надписью «Rexant», металлическая ложка с остатками ваты, пачка из-под сигарет с надписью «Мальборо», внутри которой находятся 7 свертков из изоленты синего цвета с надписью «Rexant», внутри которых полимерные запаянные свертки с порошкообразным веществом светлого цвета, полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, затянутый изолентой синего цвета (т.1 л.д.92-95);

протоколом осмотра предметов от ... с фототаблицей,в ходе которого осмотрено: Бумажный конверт белого цвета размерами 160х115 мм. В данном конверте упакована пачка из-под сигарет «Мальборо», внутри которой 7 свертков из изоленты синего цвета с надписью «REXANT», внутри которых запаянный полимерный сверток с веществом светлого цвета в каждом, полимерный сверток с веществом светлого цвета затянут изолентой синего цвета, изъятые в ходе обследования по адресу: ..., г. ...30, ... - ... (т.2 л.д.13-25);

справкой об исследовании ... от ..., из которой следует, что в составе исследуемого вещества из одного свертка, массой 0,64 гр. Содержится амфетамин (т.1 л.д.118-119);

заключением физико-химической экспертизы ... от ..., из которой следует, что в составе веществ, представленных на экспертизу в конверте 4 (объекты 4-11) «изъятых в ходе проведения обследования жилища по адресу: ..., г. ...30, ...», содержится психотропное вещество амфетамин.

Масса вещества составила: 0,62г; 0,74г; 0,74г; 1,50г; 1,02г; 0,94г; 0,63г; 0,55г. В процессе исследования израсходовано по 0,12г. объектов 4-11. Остаток амфетамина составил: 0,50г; 0,62г; 0,62г; 1,38г; 0,90г.; 0,82г; 0,51г., 0, 43г. Общая масса амфетамина- 5,78гр. (т.2 л.д.29-34);

протоколом осмотра предметов от ... с фототаблицей, в ходе которого осмотрен бумажный конверт белого цвета размерами 125х115 мм. В данном конверте упакована металлическая ложка с остатками ваты, изъятая в ходе обследования по адресу: ..., г. ...30, ... (т.2 л.д.42-46);

заключение физико-химической экспертизы ... от ..., из которой следует, что в составе смыва с поверхности представленной на экспертизу ложки, «изъятой 10.09.2019г. в ходе проведения обследования жилища по адресу: ..., г. ...30, ...», содержится амфетамин, в количестве 0,00001 г. (т.2 л.д.50-51);

протоколом осмотра предметов от ... с фототаблицей,в ходе которого осмотрен конверт белого цвета имеющего размеры 16см.х11см. В данном конверте упакован моток изоленты синего цвета с надписью «Pexant» изъятый в ходе обследования .... 41 а по ... г. ...30 .... При вскрытии конверта в нем обнаружено: моток изоленты круглой формы, из полимерного материала синего цвета (т.2 л.д.62-75);

копией справки о результатах химико-токсилогического исследования от ..., согласно которой, при химико-токсикологическом исследовании в моче гр. ...4 отбор которой производился 10.09.2019г. в 21 час 50 минут обнаружен: амфетамин (т.2 л.д.220-221).

Все собранные по делу доказательства соответствуют требованиям закона, оснований признать какие-либо из них недопустимыми, у суда не имеется. Не доверять заключениям экспертиз у суда также не имеется оснований, экспертные исследование проводились лицами, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения и обладающим необходимым стажем работы и специальным познаниями в исследуемой области.

Материалы оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» собраны в строгом соответствии с требованиями ст. ст. 6, 7, 8, 13 Федерального закона от ... « 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании вынесенного уполномоченным лицом соответствующего постановления, утвержденного руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность. Действия оперативных сотрудников были направлены на проверку имеющихся сведений о незаконном обороте наркотических средств, выявление причастных к этому лиц, пресечение и раскрытие данного преступления. 

Фактов применения противоправных действий в отношении ...4, направленных на его склонение к сбыту наркотического средства судом не установлено. 

Таким образом, вышеприведенные доказательства в своей совокупности указывают на наличие у ...4 умысла на сбыт психотропного вещества, сформировавшегося у него независимо от действий сотрудников полиции.

Оценивая собранные по делу доказательства в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, и находя их достаточными для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что предъявленное ...4 обвинение, в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1, п. «б» ч.3 ст. 228.1 и ч.2 ст. 228 УК РФ, нашло свое подтверждение. Данный вывод основан не только на признательных показаниях самого ...4, но и на доказательствах, исследованных в судебном заседании, содержание которых изложено выше. Каких-либо сомнений в виновности подсудимого у суда не имеется.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям вышеуказанных свидетелей. Указанные лица не имеют оснований для оговора, их показания об обстоятельствах произошедшего носят последовательный, взаимодополняющий характер, подтверждаются документами, в которых изложены и удостоверены обстоятельства, исследованные в ходе судебного следствия, относятся к существу дела, и в своей совокупности являются достаточными для разрешения настоящего уголовного дела. Оснований для самооговора подсудимым не имеется.

Действия ...4 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт психотропного вещества, по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт психотропного вещества, совершенный в значительном размере и по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропного вещества, совершенное в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ...4 преступлений, личность подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Оценивая тяжесть и степень общественной опасности содеянного, суд принимает во внимание, что совершенные ...4 преступления является умышленными, сопряжены с незаконным оборотом наркотических средств, направлены против здоровья населения и относятся в силу частей 4 и 5 статьи 15Уголовного кодекса Российской Федерации к категории тяжких и особо тяжких преступлений. 

Обсуждая личность ...4, суд принимает во внимание, что он принимал участие в проверке показаний на месте, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, ранее привлекался к уголовной и административной ответственности, по месту жительства характеризуется как лицо, на которое жалоб и заявлений от жителей не поступало. 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в протоколе проверке показаний на месте. 

На основании ч.2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств судом признаются и учитываются полное признание вины, раскаяние в содеянном, участие в воспитании и содержании малолетнего ребенка ФИО5 №1

Как следует из материалов дела ...4 ранее судим приговором Луховицкого районного суда ... от ... по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (2 преступления), на основании ч.2 ст. 69 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком на 1 год 3 месяца. Постановлением Луховицкого районного суда ... от ... условное осуждение отменено и назначено к отбытию 1 год 2 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселения. Постановлением Электростальского городского суда ... от ... освобожден условно-досрочно от отбывания наказания на 6 месяцев 9 дней. Настоящее преступление совершено им в период условно-досрочного освобождения, в период не погашенной судимости по приговору суда от .... В связи с чем, в его действиях имеется отягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное пунктом «а» части 1 статьи 63Уголовного кодекса Российской Федерации - рецидив преступлений.

Оснований для применения требований ч.1 ст. 62УК РФ не имеется в связи с наличием отягчающего наказания обстоятельства.

Кроме того, в связи с тем, что настоящие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств совершены ...4 в период условно-досрочного освобождения по приговору Луховицкого районного суда ... от ..., согласно которому он был признан виновным в совершении двух преступлений средней тяжести, должных выводов для себя не сделал, продолжил заниматься преступной деятельностью, суд полагает необходимым его отменить на основании п. «в» ч.7 ст. 79 УК РФ и применить требования ст. 70 УК РФ. 

С учетом личности подсудимого, смягчающих обстоятельств, суд считает возможным, на основании ч.3 ст. 68 УК РФ, назначить наказание менее одной трети части максимального срока наказания, предусмотренного за данные преступления.

С учетом тяжести и обстоятельств совершенных преступлений, обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, данных о личности подсудимого, суд считает, что исправительное воздействие на ...4 возможно только в условиях его изоляции от общества. В связи с чем, основания для применения положений ст.ст. 64, 73УК РФ отсутствуют.

По мнению суда, наказание в виде реального лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний, предусмотренных санкциями ч.1 ст. 228.1, ч.3 ст. 228.1, ч.2 ст. 228 УК РФ, является справедливым, будет максимально способствовать исправлению ...4 и предупреждению совершения им новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Сведений о наличии у подсудимого заболеваний, препятствующих его содержанию в местах лишения свободы, не имеется.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58УК РФ наказание в виде лишения свободы ...4 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ...4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1, п. «б» ч.3 ст. 228.1, ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.1 ст. 228.1 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ...4 наказание в виде 4 (четырех) лет 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

В соответствии с п. «в» ч.7 ст. 79 УК РФ отменить условно-досрочное освобождение ...4 от наказания, назначенного ему приговором Луховицкого районного суда ... от ....

На основании статьи 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному настоящим приговором наказанию частично присоединить неотбытое наказание, назначенное приговором Луховицкого районного суда ... от .... Окончательно назначить ...4 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ...4 оставить прежней, до вступления настоящего приговора в законную силу.

Срок наказания ...4 исчислять с .... Зачесть в срок отбытия наказания время задержания в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ с ... по ..., а также содержания под домашним арестом с ... по ....

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под домашним арестом с ... по ... на основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ из расчёта два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ...4 с ... по ... (дни задержания) и с ... по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу, а именно:

психотропное вещество амфетамин, изъятое в ходе личного досмотра «покупателя» ФИО5 №3 ..., остаток которого составил 0,01 г.;

психотропное вещество амфетамин, изъятое в ходе личного досмотра «покупателя» ...10 А.Ю. ..., остаток которого составил 0,10 г.;

психотропное вещество амфетамин, изъятое в ходе проведения обследования .... 4/9 по ... г. ...30 ... ..., расфасованное в 8 свертков, остаток которого составил: 0,50 г; 0,62 г; 0,62 г; 1,38 г; 0,90 г.; 0,82 г; 0,51 г., 0, 43 ... масса амфетамина - 5,78 гр.;

моток изоленты круглой формы синего цвета; отрезок изоленты синего цвета; металлическая ложка - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ...3 по г.о. ...30 - уничтожить;

билет банка ...3 достоинством 500 рублей с номером «ИХ 4343025» образца 1997 года;

билет банка ...3 достоинством 500 рублей с номером «ИЬ 5436162» образца 1997 года - хранящиеся в бухгалтерии ...3 по г.о. ...30 - обратить в доход государства через финансовую часть ...3 по г.о. ...30;

две аудиозаписи разговоров имеющихся на СD -R диск марки «Verbatim» - оставить при уголовном деле;

телефон марки «Ксяоми» IMEI 1: ..., IMEI 2:..., оставить у ...4

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток с момента его провозглашения (осужденным ...4) с момента получения копии приговора), путем подачи апелляционных жалоб и (или) представления в Луховицкий районный суд ....

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления, осужденный ...4 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника. Указанные ходатайства должны быть заявлены в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления - в отдельном ходатайстве или возражениях на представление в установленный в них срок.

Председательствующий Д.С. Борзов